Univerzita Karlova v Praze

Filosofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Bao Do

Vztahy mezi Čínou a územím Vietnamu za dynastií Qin a Západní

Han

Relationship of China and Vietnam Region during the Qin and

Western Han Dynasties

Praha 2013 Vedoucí práce: Mgr. Jakub Maršálek, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své bakalářské práce

Mgr. Jakubovi Maršálkovi, Ph.D. za vstřícnost a odborné vedení během

konzultací. Mgr. Maximu Kucerovi jsem zavázán za cenné připomínky

k metodice psaní a časovou investici. Mgr. Kataríně Feriančíkové děkuji za

obětavost při knihovnických službách.

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci napsal samostatně s využitím pouze

uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita

v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného

titulu.“

V Praze dne 16. 5. 2013

………………………………………………….…

Bao Do

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá politickými a kulturními vztahy mezi Čínou a

územím Vietnamu v období dynastií Qín (221-207 př. n. l.) a Západní Hàn (206 př. n.

l. - 9 n. l.). Hlavním cílem práce je podat přehled údajů dostupných k danému tématu

v primárních pramenech a sekundární literatuře a posléze jej konfrontovat

s výsledky moderního bádání, založenými především na pramenech archeologických.

Za tímto cílem jsou v kapitolách 2 až 4 shrnuty údaje písemných pramenů a

v kapitole 5 je na základě závěrů badatelů vycházejících z archeologických pramenů

zhodnoceno, jak ty modifikují pohled starověkých textů.

Klíčová slova: Jiaozhi, Jiuzhen, Rinan, Nanyue, Zhao Tuo, Bắc thuộc, dynastie Qin,

dynastie Han, čínská expanze, Čína

ABSTRACT

This bachelor thesis examines political and cultural relations between China

and the Vietnam region during the Qín (221-207 B.C.) and Western Hàn (206 B.C. -

A.D. 9) dynasties. The main objective of this thesis is to provide an overview of

topically relevant information available from primary and secondary sources. This

overview is subsequently compared with the results of modern research based

mainly on archeological discoveries. In order to achieve these aims, chapters 2 and 4

summarize the written sources, and chapter 5 evaluates the conclusions of scholars

who have examined the archeological evidence.

Keywords: Jiaozhi, Jiuzhen, Rinan, Nanyue, Zhao Tuo, Bắc thuộc, Qin dynasty, Han

dynasty, Chinese expansion, China
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1. ÚVOD

Při návštěvě mnoha chrámů a svatyň ve Vietnamu1 si nelze nepovšimnout

všudypřítomného vlivu čínské kultury, který je patrný i téměř ve všem, co je

v dnešním Vietnamu považováno za tradiční a starobylé, počínaje architekturou přes

odívání, rodinné zvyky, svátky až po mluvený i psaný jazyk. Přesto by bylo

unáhlené a v konečném důsledku nepravdivé říci, že vietnamská kultura je pouze

napodobeninou či odnoží starší a proslulejší čínské civilizace. Při bližším pozorování

je možné identifikovat nezaměnitelný svéráz, který si i navzdory více než tisícileté

nadvládě a intenzivnímu působení čínské říše vietnamský národ dokázal uchovat. Je

možné se domnívat, že boj za udržení si vědomí vlastní identity a kultury v těsném

sousedství jedné z nejvlivnějších civilizací světa musel být velmi namáhavý a

nesnadný.

Ve snaze nalézt odpověď na otázku, v jaké době lze vysledovat počátky

procesu výraznějšího čínského ovlivňování vietnamského národa a jaké okolnosti jej

doprovázely, se postupně zformulovalo téma této bakalářské práce. Jejím hlavním

cílem je podat přehled politických a kulturních vztahů mezi Čínou a územím

Vietnamu v období dynastií Qín 秦 (221-207 př. n. l.) a Západní Hàn西漢 (206 př. n. l.

- 9 n. l.) a posléze ho konfrontovat s výsledky moderního bádání, založenými

především na závěrech vycházejících z pramenů archeologických.

Práce je celkově rozdělená do šesti kapitol. V první kapitole charakterizuji

použité primární prameny a sekundární literaturu. Poté následuje nastínění části

vietnamských dějin, která není doložena a řadí se tudíž do mýtického období.

Bezprostředně na tuto dobu navazuje v pořadí třetí kapitola o nesporně doloženém

prvním státním útvaru na území dnešního Vietnamu - království Nányuè 南越 (204-

111 př. n. l.). Čtvrtá kapitola se zabývá tzv. Obdobím první čínské nadvlády, které

trvalo od pádu státu Nányuè do začátku povstání sester Trưng (40-43 n. l.), jehož

1 Z nichž je možné jmenovat například Chrám literatury (viet. Văn Miếu) v Hanoji, nejstarší a jednu z
nejvýznamnějších památek hlavního města Vietnamu.

10

průběh je zde také popsán. V předposlední páté kapitole jsou porovnány závěry z

archeologických poznatků s informacemi v dobových písemných záznamech.

Ještě je dlužno dodat, že v této práci jsou, vzhledem k časovému období,

kterého se týká její obsah, použity tradiční čínské znaky, které jsou uvedeny

zpravidla u prvního výskytu daného slova či slovního spojení vyjma nadpisů.

Z důvodu akademického charakteru a historického zaměření práce byla pro přepis

čínských osobních jmen, názvů a termínů zvolena mezinárodní transkripce pīnyīn 拼

音. Pojmy či jména, která patří spíše do vietnamské historie, jsou zmiňována ve

vietnamské verzi. V případě čínských pojmů z čínské historie je naopak uvedeno

jejich čínské znění.

1. 1 Charakteristika použitých zdrojů

1. 2. 1 Primární prameny

Hlavními primárními zdroji informací o nejranějších vztazích mezi Čínou

a státními útvary na území dnešního Vietnamu jsou čínské dynastické kroniky.

V mnoha případech se jedná o jediné prameny pro poznání historie vietnamského

národa až do 10. století n. l. (TAYLOR 1983: 349).

Pro období, které je těžištěm této práce, jsou relevantní čínské dynastické

kroniky Shǐjì 史記 (Zápisy historikovy), Hànshū 漢書 (Dějiny dynastie Hàn) a Hòu

Hànshū 後 漢 書 (Dějiny dynastie Pozdní Hàn), 2 které jsou blíže představeny

v následujících podkapitolách. Informace o vztazích se státními útvary na území

dnešního Vietnamu jsou v těchto dílech k nalezení v životopisech význačných

úředníků či generálů, kteří v tamějších oblastech sloužili, a v kapitolách o tzv. jižních

barbarech.3 Zaznamenány jsou události jako například povstání, invaze či pohraniční

expedice.

2 V závorkových odkazech jsou kroniky Shǐjì, Hànshū a Hòu Hànshū zkracovány jako SJ, resp. HS a
HHS.
3 Používalo se pro ně označení Mán 蠻, Yí 夷, resp. Yuè 越/粤.
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1. 2. 1. 1 Shǐjì

Jedná se o starověký historický spis, který se mnohem později po autorově

smrti stává předlohou oficiálních dynastických kronik (zhèng shǐ 正史, S‘-ma 2012:

20). 4 Původní titul Kniha vrchních písařů (Tàishǐgōng shū 太史公書 ) 5 byl zvolen

samotným Sīmǎ Qiānem 司馬遷 (asi 145-86 př. n. l.),6 jemuž je dnes připisováno

autorství tohoto zakladatelského díla čínské historiografie.7 V současnosti je dílo

v Číně běžně označováno jako Shǐjì (česky obvykle Zápisy historikovy či Historické

záznamy).8

Spolehlivých informací o Sīmǎ Qiānovi samotném je dostupných velmi málo.

Prameny pro poznání jeho života jsou v zásadě jen dva (SŁUPSKI, LOMOVÁ 2009: 61).

Prvním je sto třicátá kapitola samotného Shǐjì nazvaná Vlastní výklad (Tàishǐgōng zìxù

太史公自序 ), která je svým způsobem autobiografickým doslovem. Druhým

pramenem je dopis příteli Rěn Ānovi 任安 (Bào Rěn shǎoqīng shū 報任少卿書),9 ve

kterém Sīmǎ Qiān osvětluje okolnosti svého trestu, který mu udělil císař Wǔdì 武帝.

Z těchto pramenů je patrné, že počátky svého rodu sám Sīmǎ Qiān klade až ke dvoru

přímého potomka Žlutého císaře, bájného vládce čínského dávnověku. Příjmení Sīmǎ


[…]


místními obyvateli přežívali a byli činní v kovolitectví (HIGHAM 1989: 294). Míšení

čínských vlivů s lokálními prvky dokazuje například nález obzvláště zajímavé

bronzové lampy s lidskou postavou ve stylu a oděvu, které jsou evidentně místního

původu. 88

88 Viz obrazová příloha D.
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6. ZÁVĚR

V rámci vytyčeného cíle této práce byly na základě dostupných primárních

pramenů a sekundární literatury v předchozích kapitolách popsány vztahy mezi

Čínou a územím Vietnamu v období dynastií Qín a Západní Hàn.

Jak se lze dočíst ve vietnamské středověké kronice Đại Việt sử ký toàn thư a

sbírkách povídek, sami Vietnamci a jejich předkové vnímají čínský národ a styky s

ním jako neodmyslitelnou součást své historie. Už v pověstech zasazených do

nejstarších dob se objevují postavy s čínským původem, které svým příchodem

výrazně ovlivnily další osudy obyvatel území dnešního severního Vietnamu. O

panovníkovi prvního doloženého státního útvaru Âu Lạcu v deltě Rudé řeky Thục

Phánovi existuje teorie, že byl potomkem čínského státu Shǔ. Vietnamští badatelé

ovšem tuto tezi, zřejmě z důvodu rivalského vztahu mezi současnou VSR a ČLR,

odmítají.

Do období před dobytím území dnešního severního Vietnamu čínskými

vojsky se datují tzv. đôngsơnské bubny, které naznačují, že politické uspořádání na

tomto území představoval systém náčelnictví. Archeologické nálezy v hrobkách

z doby đôngsơnské kultury a v povodí Rudé řeky se shodují s písemnými záznamy o

kontaktu království Âu Lạc s čínskou říší. V hrobkách se našly mince, zbraně,

bronzové nádoby a rukojeti, které byly inspirovány čínským stylem. Povodí Rudé

řeky zas odhalilo radlice, šípy do kuší a další zbraně čínského typu.

O roku zániku království Âu Lạc nepanuje v současné době shoda.

V dobových pramenech se bohužel neuvádí explicitní údaj a ani archeologické

objevy, které jinak vesměs potvrzují informace z písemných zdrojů, zatím neposkytly

a zřejmě ani v budoucnu nebudou schopny poskytnout přesný rok obsazení

království Âu Lạc čínským vojskem, neboť časový rozdíl obou prosazovaných

letopočtů 207 př. n. l. a 179 př. n. l. je pouhých 28 let. Nicméně určení přesného roku

není z hlediska cíle této práce podstatné. S jistotou lze říci, že ať už dříve či později

území dnešního Vietnamu bylo obsazeno čínským generálem Zhào Tuō a tím se jeho

obyvatelé dostali do područí státu Nányuè.
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V této souvislosti je pozoruhodné, jakým způsobem se v moderní době

proměnil náhled na postavu generála Zhào Tuōa. Do poloviny 20. století byl celý rod

slavného generála považován za oficiálně uznanou panovnickou dynastii

vietnamské historie. Od druhé poloviny 20. století lze v publikacích vietnamských

badatelů vysledovat, že Zhào Tuō a celá jeho šlechta jsou považováni za cizince, kteří

sice měli svůj nemalý podíl na obraně obyvatel komandérií Jiāozhǐ a Jiǔzhèn proti

expanzivní politice dynastie Hàn, avšak činili tak pouze ve snaze chránit si své

separátní panství. Je zde jistá pravděpodobnost, že důvodem obratu ve vnímání této

pro vietnamský národ každopádně významné historické postavy jsou politické

události mezi VSR a ČLR od druhé poloviny 20. století.

Hlavní cíl čínské správy v komandériích Jiāozhǐ, Jiǔzhèn a Rìnán zůstával i po

dobytí Nányuè hànskými vojsky v roce 111 př. n. l. stále stejný - především zájem o

luxusní exotické zboží. V očích severních obyvatel čínské říše tento region

představoval politicky i kulturně odlehlou oblast nakaženou malárií, kam byli

posíláni do vyhnanství zločinci a vysíláni na službu vojáci. Čínští přistěhovalci tu

byli v menšině a dvorem ustanovení hànští úředníci nezřídka byli v případě

nepokojů nuceni se spoléhat na vojsko kmenových náčelníků. Tendence počínšťování

tudíž ze začátku nebyla tak silná a až do začátku našeho letopočtu si místní vládcové

stále mohli spravovat svá dědičná panství dle místních zvyků. Počínaje nástupem

dynastie Východní Hàn proces počínšťování obyvatel odlehlého jihu zesílil. Jako

reakce na tuto skutečnost následně vypuklo velké povstání vedené sestrami Trưng,

které bylo krvavě potlačeno vojskem pod vedením generála Mǎ Yuána.

I když odpor lidu proti čínské přítomnosti po porážce sester Trưng načas

utichl, zanedlouho začal znova propukat. Než roku 248 n. l. vypuklo další velké

povstání, v jehož čele opět stála žena, známá jako paní Triệu, neexistovala generace,

která by se nestala přímým nebo nepřímým svědkem ozbrojeného odporu proti cizí

nadvládě. Z generace na generaci se předávalo vědomí etnické svébytnosti, původní

samostatnosti a odporu proti nadvládě a asimilaci (VASILJEV 1999: 90). Od této doby

až do vyhnání Číňanů a vytvoření prvního nezávislého státu roku 938 n. l. úsilí
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předků dnešních Vietnamců o zachování vlastní kulturní identity šlo ruku v ruce se

základním problémem jejich samotné fyzické existence. Předky dnešních Vietnamců

tedy po potlačení první velké vzpoury proti čínskému útlaku čekala ještě dlouhá

cesta k nezávislosti, proto se lidová tradice vědomí národní jednoty promítla do

hluboké minulosti a vytvořila heroický mýtus o nezlomné síle lidového společenství

v boji proti krutému nepříteli.
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