Posudek vedoucího na bakalářskou práci p. Bao Doa „Vztahy mezi Čínou a územím

Vietnamu za dynastií Qin a Západní Han“

Autor se ve své práci zabývá problematikou raných vztahů mezi Čínou a územím

dnešního Vietnamu, případně útvary, které jsou považovány za předchůdce pozdější

vietnamské státnosti, v období prvních císařských dynastií Qin (221-207 př. n. l.) a

Západní Han (206 př. n. l. – 9 n. l.). Šlo o dobu, která byla pro pozdější charakter styků

mezi oběma zeměmi klíčová, protože za dynastie Qin došlo k prvnímu průniku Číňanů do

politické a kulturní sféry raných „vietnamských“ politických útvarů, za následující

dynastie Západní Han poté k přímému ustavení čínské nadvlády nad dnešním severním

Vietnamem: tato vláda pak přetrvala po tisíc let a měla rozhodující vliv na formování

vietnamské kultury.

Dané téma autor zpracovává na základě primárních pramenů čínských (především

kronik Shiji, Hanshu, Hou Hanshu, stejně jako jiných textů, např. geografického spisu

Shuijingzhu) a vietnamských, stejně jako na základě uspokojivě obsáhlé a relevantní

literatury v západních jazycích, čínštině a vietnamštině.

Práce má logické a přehledné členění s vícevrstevným obsahem. V první části

práce autor podává stručnou charakteristiku jednotlivých pramenů, s nimiž pracoval:

údaje shrnuté v této kapitole vycházejí především z přehledných prací věnovaných

problematice pramenů k čínským dějinám, případně z předmluv k jejich překladům.

Možná bychom v některých případech očekávali podrobnější zhodnocení výpovědní

hodnoty těchto pramenů k hlavnímu tématu práce, to by ovšem značně rozšiřovalo její

rozsah a do značné míry i přesahovalo požadavky kladené na práci bakalářskou.

Další pasáže se zabývají mýty obklopujícími počátky vietnamského státu, které

jsou zachyceny v prvních vietnamských kronikách ze 13. a 14. století n. l. Pojednání o

mýtických počátcích Vietnamu je podáno velmi čtivě a přehledně. Samozřejmě vzniká

otázka, co z uvedených pověstí v sobě může obsahovat alespoň zrnko reality. Jde o

problém velmi složitý, který lze těžko řešit v rámci bakalářské práce, tím spíše, že i

západní badatelé, především K. W. Taylor, evidentně přistupují k uvedenému materiálu

překvapivě nekriticky. Autor si je ovšem těchto problémů vědom a průběžně kriticky

hodnotí uvedené legendy jako možný odraz starší tradice s určitým vztahem k realitě,

ovšem také jako do značné míry odraz potřeb a názorů doby, v níž byla tato vyprávění

poprvé zaznamenána, tedy 13.-14. stol.

Klíčová část práce je věnována pojednání o prvním spolehlivě doloženém útvaru

kontrolujícím alespoň část dnešního Vietnamu: o čínskou dynastií Zhao ovládaném státu

Nanyue. K tomuto tématu existují již spolehlivější soudobé čínské prameny. Autor na

jejich základě a na základě sekundární literatury podává poučený výklad o dějinách

vzájemných vztahů tohoto útvaru a prvních císařských dynastií, které vyvrcholily

vojenským obsazením Nanyue hanskými vojsky v roce 111 př. n. l. Přitom projevuje

schopnost samostatnému přístupu a dostatečnou kritičnost v práci s někdy rozpornými

tvrzeními obsaženými v sekundární literatuře: jako velmi hezký příklad tohoto přístupu je

možno uvést diskuzi o poloze komandére Xiang a datu zániku království Aulac.

Rovněž tak závěrečné kapitoly věnované období hanské nadvlády až do povstání

sester Trung v letech 40-43 n. l., které představovalo zásadní zlom v přístupu Hanů ke

správě Vietnamu a je tedy oprávněně zvoleno jako událost, jíž práce končí, podávají

relevantní a nezjednodušující pojednání o organizaci hanské správy ve Vietnamu a jejím

vztahu k místním elitám. Na závěr autor připojuje krátký výklad o archeologických

pramenech relevantních pro danou problematiku, které do značné míry potvrzují

podrobně rozebrané údaje pramenů písemných.

Práce je – jak již bylo uvedeno – logicky a přehledně členěna a je psána čtivým a

kultivovaným jazykem s minimem překlepů. Vhodně ji doplňuje kvalitně zpracovaná

obrazová příloha.

Celkově podle mého názoru práce p. Bao Doa splňuje požadavky kladené na práci

bakalářskou a navrhuji její hodnocení výbornou.

V Praze dne 12. 6. 2013

Mgr. Jakub Maršálek Ph.D.